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KẾ HOẠCH 

Bình xét các danh hiệu gia đình, xóm, cơ quan đạt chuẩn văn hóa năm 2021 

 

Căn cứ Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ Quy 

định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”; “Làng văn 

hóa”; “Ấp văn hóa”; “Bản văn hóa”; “Tổ dân phố văn hóa”; 

Căn cứ Thông tư  08 /2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ văn hóa 

Thể thao và Du lịch về Quy định chi tiêt tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công 

nhận “ Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “ Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh 

nghiệp đạt chuẩn văn hóa”; 

Thực hiện Hướng dẫn số 1234/HD-SVHTTDL ngày 16/9/2021 của ủy ban 

nhân dân huyện Phú Lương về Tổ chức bình xét, công nhận các danh hiệu văn 

hóa và đánh giá kết quả thực hiện Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” năm 2021; 

Để công tác bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa và đánh giá kết quả 

thực hiện Phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 

2021 trên địa bàn xã đảm bảo đúng đối tượng, nguyên tắc, thời gian, trình tự, 

thẩm quyền và sự thống nhất, phù hợp với tình hình, diễn biến của dịch bệnh 

Covid – 19. UBND xã Động Đạt xây dựng kế hoạch triển khai bình xét các danh 

hiệu “Gia đình văn hóa, xóm văn hóa, Cơ quan văn hóa trên địa bàn xã Động 

Đạt như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

Tiếp tục duy trì chất lượng phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa trên địa bàn xã. Đảm bảo các chỉ tiêu phát triển văn hóa góp phần 

chung vào phát triển kinh tế- xã hội của địa phương. 

2. Yêu cầu  

Việc tổ chức bình xét phải được tiến hành nghiêm túc, công khai, dân chủ 

đúng quy trình hướng dẫn, các danh hiệu thi đua phải đảm bảo tiêu chuẩn theo 



quy định, việc đề nghị khen thưởng phải đảm bảo đúng số lượng để có tác dụng 

khích lệ, động viên kịp thời trong  phong trào. 

II. NỘI DUNG BÌNH XÉT DANH HIỆU 

1. Bình xét danh hiệu gia đình, xóm, cơ quan văn hóa 

Theo thang chấm điểm tại Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 

của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn 

hóa”; “Làng văn hóa”; “Ấp văn hóa”; “Bản văn hóa”; “Tổ dân phố văn hóa”;  

Theo tiêu chuẩn tại Thông tư  08 /2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của 

Bộ văn hóa Thể thao và Du lịch về Quy định chi tiêt tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục 

xét và công nhận “ Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “ Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, 

“Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”; 

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC BÌNH XÉT 

  1. Đối với Ban vận động xóm 

Tiến hành bình xét gia đình, xóm văn hóa từ ngày 01/10/2021đến 

20/10/2021 gửi toàn bộ hồ sơ bình xét về BCĐ xã qua công chức văn hóa xã 

trước 15h30p ngày 22/10/2021. 

 Lưu ý: Nếu hết thời gian quy định xóm nào chưa nộp sẽ đánh giá vào thi 

đua cuối năm 2021 của xóm. 

2. Đối các cơ quan, trường học trạm y tế 

Các cơ quan tiến hành bình xét cơ quan văn hóa lấy đủ giấy xác nhận đạt 

gia đình văn hóa ở địa phương nơi cán bộ CNVC cư trú, thời gian hoàn thành 

bình xét cơ quan văn hóa và nộp hồ sơ trước 15h30p ngày 25/10/2021 cho công 

chức văn hóa để tổng hợp và nộp lên BCĐ huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo UBND xã 

Chỉ đạo, đôn đốc phân công, giao nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo 

phụ trách các xóm trực tiếp cùng với Trưởng ban vận động các xóm triển khai, tổ 

chức họp xóm và bình xét công khai các danh hiệu. Đúng thời gian và tiến độ. 

2. Công chức văn hóa xã 

Tham mưu cho Trưởng Ban chỉ đạo tổ chức hội nghị gồm các Ông, bà 

Trưởng ban CTMT, Bí thư chi bộ, Trưởng xóm và Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị, trường học hướng dẫn các nội dung bình xét danh hiệu năm 2021. 

Tổng hợp kết quả giúp Ban chỉ đạo xã tiến hành rà soát tại cuộc họp Ban chỉ 

đạo xã. Tham mưu các quyết định công nhận gia đình văn hóa theo thẩm quyền. 

Tổng hợp kết quả trình Ban chỉ đạo huyện. 

3. Các thành viên Ban chỉ đạo xã 



Các thành viên BCĐ xã phải trực tiếp xuống xóm dự các cuộc họp bình 

xét, kiểm tra và giám sát, đôn đốc việc thực hiện bình xét gia đình văn hóa của 

xóm mà mình phụ trách, trong quá trình bình xét gia đình văn hóa nếu có đơn, 

thư khiếu nại về quy trình, kết quả bình xét gia đình văn hóa thì đề nghị thành 

viên BCD xã phụ trách xóm đó phải phối hợp với các thành viên ban CTMT của 

xóm để tiến hành kiểm tra lại quy trình và trình tự bình xét gia đình văn hóa của 

hộ gia đình có đơn, thư khiếu nại. 

Lưu ý: Đề nghị các Đ/c phụ trách xóm khi đi dự bình xét tại xóm mang 

theo danh sách các hộ dân có Quyết định bị xử phạt vi phạm hành chính các lĩnh 

vực mà Công an, Quân sự, Địa chính, Y tế cung cấp, thời gian tính từ 

01/10/2020 đến hết ngày 30/9/2021. 

 Họp Ban chỉ đạo xã để bình xét danh hiệu cuối tháng 25/10/2021. Tổng 

hợp kết quả của các xóm và nộp kết quả bình xét cho Thường trực BCĐ huyện 

trước ngày 30/10/2021. 

4. Bộ phận Công an, Quân sự, trạm y tế, Công chức địa chính, Kế 

toán NS xã. 

Đề nghị bộ phận công an, quân sự, y tế, công chức địa chính, Kế toán NS 

xã tổng hợp các trường hợp vi phạm có quyết định sử phạt hành chính, về lĩnh 

vự công an, lĩnh vự đất đại, môi trường, không tham gia nghĩa vụ quân sự, nghĩa 

vụ nộp thuế, các trường hợp sinh con thứ 3, vi phạm công tác phòng, chống dịch 

bệnh Covid – 19 ở nơi cư trú gửi trực tiếp cho thành viên BCĐ xã để khi đi dự 

họp bình xét gia đình, xóm văn hóa Các Đ/c phụ trách xóm có thể nắm bắt, giám 

sát việc bình xét tại các xóm và để các xóm căn cứ tiến hành bình xét gia đình 

văn hóa năm 2021. Danh sách tổng hợp chốt thời gian từ 01/10/2020 đến 

30/9/2021. Gửi cho các thành viên BCĐ trong buổi sáng ngày 30/9/2021. 

Lưu ý: Nếu các bộ phận Công an, Quân sự, trạm y tế, Công chức địa 

chính, Kế toán NS xã không gửi tổng hợp danh sách đúng thời gian quy định khi 

các xóm đã bình xét xong mà có đơn thư khiếu nại về các trường hợp vi phạm 

của bộ phận nào thì bộ phận ý phải chịu trách nhiệm giải trình trước BCĐ xã. 

5. Ban vận động xóm, cơ quan, trường học thuộc xã 

Trưởng xóm chủ trì, chỉ đạo tổ chức họp xóm triển khai các nội dung và 

bình xét công khai các danh hiệu đảm bảo đúng đối tượng, nguyên tắc, thời gian, 

trình tự, thẩm quyền và sự thống nhất. Triệu tập trên 60% số hộ dân trong xóm 

tham gia cuộc họp bình xét và phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh 

Covid – 19. 



(Lưu ý: Trưởng xóm tổ chức họp bình xét đúng quy trình. các cuộc họp 

bình xét phải mời Cán bộ phụ trách địa bàn xuống để phối hợp kiểm tra, giám 

sát việc bình xét gia đình văn hóa và phải căn cứ vào danh sách của Trưởng 

Công an, Quân sự, trạm y tế công chức Địa chính và Kế toán NS xã đã thống kê 

các trường hợp có Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, không tham gia 

nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công dân ở nơi cư trú để tiến hành bình xét tránh 

trường hợp có khiếu nại về kết quả bình xét). 

Để tránh các trường hợp khiếu nại về sau, đề nghị ông, bà trưởng xóm cùng  

Ban vận động các xóm thực hiện đúng các bước theo Hướng dẫn. Các hộ gia 

đình  không chấp hành tốt các quy định của địa phương, không hoàn thành nghĩa 

vụ công dân mà Ban vận động xóm cùng toàn thể nhân trong xóm biểu quyết 

không đạt GĐVH thì trong biên bản họp phải ghi rõ tên từng hộ, với tỷ lệ % 

nhất trí tán thành là bao nhiêu, và phải theo quy định trong hương ước quy ước 

của xóm. 

Hồ sơ xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa 

- Văn bản đề nghị xét tặng Gia đình văn hóa của Trưởng xóm. 

- Bản đăng ký thi đua xây dựng danh hiệu Gia đình văn hóa chung của các 

hộ gia đình trong xóm (có danh sách và chữ ký của từng hộ). 

 - Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét đối với hộ gia đình và số điểm 

ban vận động chấm cho từng hộ. 

- Biên bản họp bình xét, đề nghị công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa 

(Mẫu số 07). 

     - Hồ sơ bình xét các xóm bản lập thành 3 bản, xóm lưu 01 bản, 02 bản gửi 

về Ban chỉ đạo xã( trong đó 01 bản gửi về TT BCĐ huyện). 

 - Sổ theo dõi bình xét văn hóa giai đoạn 2021- 2025. 

Hồ sơ xét tặng danh hiệu xóm văn hóa 

- Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu Khu dân cư văn hóa của Ủy ban nhân 

dân cấp xã.  

- Bản đăng ký tham gia xây dựng danh hiệu Khu dân cư văn hóa. 

- Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét danh hiệu Khu dân cư văn 

hóa của xóm, số điểm xóm tự nhận bình xét xóm văn hóa. 

- Biên bản họp bình xét, đề nghị công nhận danh hiệu Khu dân cư văn hóa 

(Mẫu số 09). 

Hồ sơ của các cơ quan, đơn vị 

- Biên bản họp bình xét danh hiệu cơ quan văn hoá của cơ quan, đơn vị. 

- Danh sách cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan. 



- Tờ trình đề nghị Ban chỉ đạo huyện công nhận danh hiệu cơ quan văn 

hoá cho đơn vị. 

- Bản đăng ký xây dựng cơ quan văn hoá năm 2022 (có Danh sách từng cá 

nhân cán bộ CNVC của cơ quan. 

- Giấy xác nhận GĐVH của cán bộ, công chức trong cơ quan. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Bình xét, công nhận các danh hiệu gia đình, 

xóm , cơ quan đạt chuẩn văn hóa năm 2021 của Ban chỉ đạo Phong trào toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa xã Động Đạt. Đề nghị các xóm, cơ quan 

đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng 

mắc liên hệ với Đ/c: Trần Thanh Huệ Thường trực Ban chỉ đạo xã số điện thoại: 

0988182362 để được giải đáp./. 

Nơi nhận: 
- Ban chỉ đạo huyện; 
- Phòng VHTT huyện; 
- TT Đảng ủy; HĐND xã; 
- Lãnh đạo UBND xã;  
- UBMTTQ xã; 
- Thành viên Ban chỉ đạo xã; 
- Các cơ quan, trường học, trạm y tế xã; 
- 20 ông bà trưởng xóm; 
- Lưu: VP - VHTT. 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Phạm Anh Tuấn 
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